[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº. 022/2016, 23 DE MAIO DE 2016.

“Autoriza contratação por tempo determinado para função de operário especializado, e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 05 (cinco) meses, em razão de excepcional interesse público de 02 (dois) servidores com função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade até
	Função
	Horas Semanais
	Vencimento Mensal

	02
	Operário especializado
	40
	R$1.037,79

Parágrafo 1° – Os requisitos exigidos e as subordinações para a contratação de servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições são as constantes do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal Nº. 1.502, de 10 de outubro de 200, Lei Municipal Nº.1149/99 de 23 de novembro de 1999 e Lei 2.162, de 28 de Outubro de 2015.

Art. 2º - O contrato de que trata o artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo os contratos serem renovados, por necessidade da Administração Pública Municipal pelo mesmo período.

Art. 3º- As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 23 dias do mês de Maio de 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal

ANEXO  I

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERÁRIO ESPECIALIZADO

PADRÃO: 02
SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Realizar trabalhos braçais

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Carregar e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e elevar mercadorias, materiais de construção e outros; proceder aberturas de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, escovar, lavar e remover lixos e detritos de vias públicas e próprios municipais; cuidar parque de eventos, campo  de futebol, terrenos baldios e praças; conduzir ao local de trabalho equipamentos técnicos; executar tarefas auxiliares, tais como: fabricação e colocação de cabos em ferramentas, montagem e desmontagem de motores, máquinas e caldeiras; confecções e conserto de capas e estofamentos; operar entre outras, máquinas de pequeno porte, serras, cortador de grama, máquinas de fabricar telas de arame e similares; acender forjas; auxiliar serviços de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; lavar, lubrificar e abastecer veículos e motores; limpar estátuas e monumentos; vulcanizar e recauchutar pneus e câmaras; abastecer máquinas; auxiliar na preparação de asfalto; manejar instrumentos agrícolas; executar serviços de lavoura; aplicar inseticidas e fungicidas; zelar pelo funcionamento e limpeza de equipamentos utilizados; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: Período normal de 40 horas semanais.

b)  Outras: Sujeito a uso de uniformes e equipamentos de proteção individual.(EPIs)

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Instrução: 1º grau incompleto.

b)  Idade: A partir de 18 anos.
c)  Habilitação Funcional: Experiência  em trabalho afins
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 022/2016

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

O presente Projeto de Lei tem por objetivo contratação de operário especializado por tempo determinado, contratação através de processo seletivo, em caráter de urgência.

              A presente solicitação é de fundamental importância para a administração municipal, uma vez que é impossível interromper os trabalhos da Secretaria Municipal de Obras.
                           Sabe-se que a mão de obra é extremamente carente em nosso quadro funcional e desta forma solicitamos esmero e atenção na analise do presente projeto.

 Em que pese à realização do concurso público para suprir as vagas remanescentes do último concurso, informa-se que a Administração Municipal abriu 10 (dez) vagas para operário especializado, 14 (quatorze) candidatos inscreveram-se, 13(treze) realizaram a prova, 8 (oito) candidatos passaram, sendo que somente 7 (sete) assumiram a vaga,  01 (um desistiu).

Fora renovado contrato para 03 (três) operários especializados, sendo que 01 (desistiu),

restando em aberto 2(duas) vagas.

Com a certeza de que a proposição será bem analisada por este Legislativo, subscrevo-me.

A consideração dos Senhores Vereadores.

Neori Luiz Dalla Vecchia

Prefeito Municipal

[image: image2.wmf]